
 

 
 
 
 
 
 
 

Delibera di approvazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

Variazione al Bilancio finanziario decisionale per l’esercizio 2023 
 
 

Riunione del 29 novembre 2023 - Deliberazione, n. 11/2023 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto legislativo del 14 settembre 2015, n.149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183" ; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, adottato su proposta 
del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione ed il Ministro della difesa, concernente 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, emanato ai sensi 
dell’art. 5 comma 1 del predetto decreto legislativo n. 149 del 2015;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, adottato su proposta del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione ed il Ministro della difesa, concernente la 
disciplina della contabilità finanziaria ed economico patrimoniale dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, 
emanato ai sensi dell’art. 5 comma 1 del decreto legislativo n. 149 del 2015 sopra citato; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109, concernente il regolamento recante 
l’approvazione dello Statuto dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, ed in particolare l'articolo 12, riguardante 
il bilancio dell’INL; 

VISTO l’art. 1, comma 445, lett. b), della legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che, al fine di “rafforzare 
l'attività di contrasto del fenomeno del lavoro sommerso e irregolare e la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro”, attribuisce al Direttore dell'Ispettorato nazionale del lavoro il potere di modificare, con proprio 
decreto, l’assetto organizzativo delle strutture centrali fissato dagli articoli 2 e 6 del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2016; 

VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale 
è stata modificata la struttura centrale e periferica dell’INL;  

VISTO il Conto Consuntivo dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro per l'esercizio finanziario 2022, 
approvato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali con nota MLPS - Gabinetto Ministro 28 Registro 
Ufficiale.U.0011897.12-07-2023 a seguito di approvazione del CDA, con delibera n.7/2023, a seguito del 
relativo parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori nella relazione al Conto Consuntivo 
finanziario 2022, allegata al verbale n. 4/2023 del 19 aprile 2023; 



VISTO il Bilancio di previsione dell’Ispettorato per l’esercizio finanziario 2023, deliberato in data 27 
dicembre 2022 dal Consiglio di Amministrazione e approvato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, come comunicato con nota prot. n° 3012 del 17 febbraio 2023; 

VISTO l’art. 16 (Assestamento, variazioni e storni al bilancio) del sopra citato DPCM del 25 marzo 2016;  

VISTA la relazione predisposta dal Direttore della Direzione Centrale Risorse umane, amministrazione e 
bilancio, concernente la variazione al Bilancio preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2023; 

RITENUTA la variazione suddetta coerente con le linee programmatiche di attività e con gli obiettivi 
approvati con il Bilancio di previsione 2023; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori, espresso nella relazione allegata al verbale n°18 del 20 novembre 
2023; 

DELIBERA 

di approvare la proposta di variazione al Bilancio preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2023, 
citata in premessa. 

 

          Il Presidente  

                 Alessandro Lombardi 

 

 

 

 

Il Segretario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli articoli 20 e 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


		2023-12-04T21:12:53+0000
	LOMBARDI ALESSANDRO




